資料－１

第５回安全性検討会議資料

第４回女川原子力発電所３号機におけるプルサーマルの安全性に係る検討会議

議事概要

１ 日時

平成２１年１２月１日 午前１０時から午後３時３０分まで

２ 場所

ホテル白萩 ２階 錦の間 （仙台市青葉区錦町二丁目２番１９号）

３ 出席者

①委 員 ７人 （長谷川座長、若林副座長、関根委員、岩崎委員、山村委員、

源栄委員、栗田委員）

②事務局 １５人（宮城県、女川町、石巻市）

③説明者 １５人（東北電力株式会社）

④傍聴者 １０人

４ 会議内容（概要）

（１）第２回及び第３回会議における委員からの意見等への対応

平成２１年１０月２７日及び２９日に開催した第２回及び第３回会議における

委員からの意見等について対応案を示し、各論点への意見の反映及び説明の補足

について、了承された。

（２）論点毎の検討

女川原子力発電所３号機におけるプルサーマルに係る１５の論点について、事

務局から論点７及び１５の内容を説明し、東北電力株式会社から論点毎の講じる

対策または見解について説明した。その後、これに対する意見等をいただいた。

（３）女川原子力発電所３号機におけるプルサーマルの安全性全般についての検討

論点１から１５について、東北電力株式会社が講じる対策または見解を取りま

とめて説明した。その後、これに対する意見等をいただいた。

（４）その他

女川原子力発電所における実地調査を、平成２１年１２月８日（火）に実施す

ることとした。

第５回会議は、平成２１年１２月２４日（木）に仙台市内で開催することとし

た。

女川原子力発電所３号機におけるプルサーマルの安全性に係る検討会議による

女川原子力発電所の実地調査概要

１ 日時

平成２１年１２月８日 午前１０時から午後５時まで

２ 場所

東北電力女川原子力発電所 （牡鹿郡女川町塚浜字前田１番）

３ 出席者

①委 員 ５人（長谷川座長、関根委員、山村委員、源栄委員、栗田委員）

②事務局 ８人（宮城県、女川町、石巻市）

③オブザーバ １人（原子力安全・保安院女川原子力保安検査官事務所）

４ 調査内容（概要）

（１）安全管理体制、耐震等に関する東北電力株式会社からの説明

実地調査項目に関連した内容について、東北電力株式会社から説明を受けた。

（２）実地調査

３号機原子炉建屋、３号機中央制御室、事務本館及び屋外所内変圧器等におい

て、地震対策、燃料取扱施設及び事故時施設等について現場確認を行った。

（３）第４回会議における委員からの意見等への対応

平成２１年１２月１日に開催した第４回会議における委員からの意見等につい

て対応案を示し、各論点への意見の反映及び説明の補足を行った。

（４）委員からの所感及び意見交換

実地調査後、委員より所感を述べ、事業者との意見交換を行った。